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Punkt 1: Beslutningssag - Godkendelse af dagsorden



1. Beslutningssag - Godkendelse af dagsorden

Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024

Sagsnr.:  Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.
Forretningsorden for Uddannelses og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til medlemmerne for Uddannelses- og
Beskæftigelsesudvalget i henhold til den godkendte forretningsorden.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024
Fraværende: Ingen

Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 2: Beslutningssag - Rammeaftale for det specialiserede social- og
undervisningsområde

24-019310

Bilag

Rammeaftale Sjælland på det specialiserede social- og undervisningsområde 2025-2026 nov24



2. Beslutningssag - Rammeaftale for det specialiserede social- og
undervisningsområde

Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024

Sagsnr.: 24-019310 Område: Center for Psykiatri og Handicap

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
De 17 kommunalbestyrelser i Region Sjælland samt regionsrådet skal jf. rammeaftalebekendtgørelsen hvert
andet år (senest 1.december) indgå en rammeaftale på det specialiserede social- og undervisningsområde.
Rammeaftalen er en lovbestemt politisk aftale mellem de sjællandske kommuner samt Region Sjælland.

Rammeaftalens overordnede formål er at sikre, at der de nødvendige tilbud og indsatser til rådighed på det
specialiserede social- og undervisningsområde. Rammeaftalen rummer både udvikling (behov for tilbud, faglig
udvikling mv.) og styring (kapacitets- og økonomistyring mv.) og herunder et antal fokusområder. 

I forbindelse med udarbejdelse af den nuværende rammeaftale 2025-2026 er gennemført en inddragende
proces Der er 31. maj afholdt Kickoff-møde om rammeaftale 2025-2026 med deltagelse af politikere,
handicap- og udsatterådsrepræsentanter, direktører og chefer. På mødet var oplæg og drøftelse af
fokusområder for rammeaftale 2025-2026, som tilsvarende også er drøftet på direktør og chefmøde 4.
oktober.

Rammeaftalen rummer et begrænset antal fokusområder med øget fokus på målsætning, formål og
indsatsområder, som skal fokusere arbejdet og medvirke til at muliggøre administrativ og politisk opfølgning.
På møderne var generel opbakning til at arbejde videre med de følgende tre fokusområder, og
mødedrøftelserne afspejles i fokusområderne og indgår i det videre arbejde. 

Følgende fokusområder foreslås for 2025 og 2026 i Rammeaftale 2025-26:

1. Rette indsatser og tilbud til borgerne – indhold, kvalitet, tid og pris (jf. udviklingsprogrammet)

Målsætning: Tilbud og indsatser med rette indhold og kvalitet, som leveres til rette tid og til den rette pris.

Tre overordnede fælleskommunale principper med indsatsområder: 1) Fælles om kontrakter og takster, 2)
Fælles om kvalitet, 3) Fælles om døgn- og botilbud.  

2. Styrket sektorsamarbejde på socialpsykiatri- og handicapområdet

Målsætning: Vi skal skabe bedre sektorovergange og sammenhængende forløb og indsatser for borgerne og
herunder arbejde for større lighed i sundhed for borgere med psykisk sygdom og borgere med handicap.

Målet er bedre sammenhæng og kvalitet i indsats og behandling og reduktion i konsekvenser af social ulighed,
så målgruppen opnår øget velfærd, sundhed og højere levealder.

3. Øget trivsel blandt børn og unge- styrket forebyggelse og indsats

Målsætning: Vi ønsker at øge trivslen for børn og unge via styrket forebyggelse og indsats, da kommunerne
oplever øget mistrivsel hos børn og unge f.eks. med flere henvisninger til psykiatrien, vækst i skolevægring,
stigende antal med autisme og ADHD. Målet er at styrke børn og unges mentale sundhed og trivsel.

De foreslåede fokusområder afspejler også kommunernes tilbagemelding om opmærksomhedspunkter og
behov for tilbud, der således indtænkes i arbejdet med den kommende rammeaftale.

Fokusområderne er uddybet i selve rammeaftalen for 2025-2026 og ligger i fin forlængelse af fokusområderne
i rammeaftale 2023-2024.

Behov for tilbud
Der skal i rammeaftalen indgå en beskrivelse af behov for udvikling af indsatser og tilbud,  og det skal indgå i
beskrivelsen, hvorvidt der er behov for oprettelse af nye tilbud. Beskrivelsen udarbejdes på baggrund af



samlet overblik over tilbud, kommunernes og regionens overvejelser, Socialtilsynets årsrapport samt
Socialstyrelsens centrale udmeldinger og kommunerne og regionens tilbagemeldinger ift. disse.

I forhold til behov for tilbud er det generelle billede i kommunerne samt regionen, at der på de fleste områder
opleves sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel og mellem behov og tilbud/ydelser. Der er dog enkelte
områder og målgrupper, som kommunerne gør opmærksom på og herunder borgere med komplekse
udfordringer både på børne-ungeområdet og voksenområdet.

Socialtilsynet anbefaler i sin årsrapport bl.a. fokus på plejefamilier, og dette indgår i fokusområde 3.

Socialstyrelsen har ultimo 2023 udsendt en central udmelding om domfældte udviklingshæmmede, og landets
kommuner konkluderer i deres afrapportering bl.a., at det landsdækkende tilbud Kofoedsminde lever op til
kvalitetskrav- og kapacitetsbehov samt anbefaler oprettelse af §108 tilbud til målgruppen.

Kommunernes og regionens tilbagemeldinger, Socialtilsynets årsrapport samt afrapportering ift.
Socialstyrelsens centrale udmelding indgår som bilag til rammeaftalen.

Kommunernes tilbagemeldinger ift. behov for tilbud indgår i det videre arbejde med rammeaftale 2025-26, og
herunder i arbejdet med rammeaftalens fokusområder sammen med Socialtilsynets årsrapport og
Socialstyrelsens centrale udmelding.

Styring
Rammeaftalen lægger rammerne for kapacitets- og prisudviklingen samt takster og principper for
omkostningsberegning og betalingsmodeller. Som udgangspunkt er tilbud inden for de relevante
lovparagraffer, der anvendes af flere kommuner omfattet af rammeaftalen. Det samme gælder regionale tilbud.
Der anbefales anvendelse af de nationale standardkontrakter på børne- og voksenområdet ift. køb og salg
både indenfor og udenfor regionen samt ift. køb hos private. 

Takstanbefaling 2025-2026
Rammeaftalerne har siden 2012 rummet en takstanbefaling, og styregruppen for rammeaftale Sjælland
foreslår følgende takstanbefaling for 2025-2026:

Alle kommuner opfordres til at sikre et målrettet arbejde for konstant driftsoptimering med den hensigt at
reducere taksterne på de takstbelagte institutioner og stram udgiftsstyring generelt, herunder ved køb hos
private.

I grundlaget for udarbejdelsen af rammeaftalen indgår en status ift. børnehus, socialtilsyn, lands- og
landsdelsdækkende tilbud, den sikrede boform Kofoedsminde og sikrede afdelinger til unge samt Grønland og
Færøerne, da disse områder jf. rammeaftalebekendtgørelsen skal drøftes og koordineres mellem kommuner
samt regionen.

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Børne- og Familieudvalget og Uddannelses- og
Beskæftigelsesudvalget.

Bilag
Rammeaftale Sjælland på det specialiserede social- og undervisningsområde 2025-2026
nov24

24-019310-1

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

rammeaftalen for det specialiserede social- og undervisningsområde godkendes

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 3. december 2024
Fraværende: Heino Hahn (Løsgænger)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Børne- og Familieudvalget den 4. december 2024
Beslutningen vil foreligge til mødet

Beslutning i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024



Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales. 



Punkt 3: Beslutningssag - Status på beslutning om tre fælleskommunale
principper på det specialiserede socialområde og implementeringsstrategi

24-019306

Bilag

Implementeringsstrategi 2024_2026

Tilbagemeldinger fra kommunerne ift fælleskommunale principper 2024



3. Beslutningssag - Status på beslutning om tre fælleskommunale
principper på det specialiserede socialområde og
implementeringsstrategi

Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024

Sagsnr.: 24-019306 Område: Center for Psykiatri og Handicap

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I de seneste år har der været store udgiftsstigninger på det specialiserede socialområde, som har udfordret
kommunerne i forhold til at sikre den rette hjælp og støtte til alle, ligesom det har vanskeliggjort kommunernes
udgiftsprioriteringer på de øvrige velfærdsområder.

For at imødegå udfordringerne på det specialiserede socialområde besluttede KKR Sjælland på mødet den
26. april 2023 at iværksætte et arbejde med fokus på at:

▪ Styrke det kommunale samarbejde i forhold til køb hos private leverandører
▪ Styrke det kommunale og regionalt samarbejde om tilbud – f.eks. i forhold til små målgrupper.

Alle 17 Kommunalbestyrelser har godkendt de tre fælleskommunale principper på det specialiserede
socialområde i region Sjælland. Fire kommuner (Roskilde, Guldborgsund, Sorø og Ringsted kommuner) har
knyttet bemærkninger til deres beslutning. Se evt. vedlagte bilag.

Efter godkendelse af de tre fælleskommunale principper har Udviklingsgruppen udarbejdet en
implementeringsstrategi, der viser sammenhængen mellem mål, aktiviteter, tid og ressourcer, (Bilag -
Implementeringsstrategi 2024-2026).

Udviklingsgruppen skønner, at alle elementer i implementeringsstrategien har betydning for en succesrig
implementering af de tre fælleskommunale principper, og dermed for realiseringen af Udviklingsprogrammets
formål.

I det følgende vil elementerne i strategien kort blive præsenteret:

Formål
Strategiens formål viser, hvad det er, at Udviklingsgruppen vil opnå ved gennemførelsen af
udviklingsprogrammet.

Mål
Udvælgelse af indikatorer, som skal vise, om de iværksatte aktiviteter har den forventede effekt i forhold til
Udviklingsprogrammets formål. I første kvartal 2025 forventes iværksat en proces med udvælgelse af
indikatorer til måling af udviklingsprogrammets progression samt udarbejdelse af en baseline til en årlig
opgørelse.

Principperne
Udgør det fundament, som udviklingsgruppen antager vil få en afgørende positiv effekt på
Udviklingsprogrammets formål og mål. 

Nøgleaktiviteter
Oplistning af de aktiviteter, som udviklingsgruppen skønner som nødvendige for at kunne realisere
udviklingsprogrammets formål. Det drejer sig bl.a. om aktiviteter som organisationsudvikling, digital
implementeringsplan, program indeholdende indsatsområder til gennemførelse i 2025-2026 m.m.   

Ressourcer
Udviklingsprogrammet er omfangsrigt og indeholder mange indsatser til både udvikling og implementering.
K17 og KKR Sjælland har derfor afsat ressourcer til en ekstra medarbejder i Sekretariatet for Rammeaftalen til
udvikling, iværksættelse og gennemførelse af programmet. Desuden er der afsat ressourcer til et månedligt
møde mellem tre direktører og en chef i udviklingsgruppen for Rammeaftale Sjælland.



I den videre proces må hver kommune forvente at skulle afsætte medarbejdertid til implementering af
principperne i egen organisation. Herudover kan der opstå behov for ekstra ressourcer i forbindelse med en
indsats, hvor det fx er nødvendigt med køb af specialistviden, et digitalt værktøj eller lignende. I de tilfælde vil
KKR Sjælland, de kommunale fagudvalg og Kommunalbestyrelser blive forlagt en sag med henblik på
beslutning.

Tidsplan
Af den overordnede tidsplan fremgår, hvornår Udviklingsgruppen forventer at gennemføre og afslutte en
nøgleaktivitet. I implementeringsstrategien indgår der også et forslag til prioritering af princippernes
indsatsområder (se evt. Implementeringsstrategi 2024-2026, s. 3-4). Prioriteringerne er foretaget af direktører
og chefer fra hhv. voksen-, unge- og børneområdet på et halvdagsseminar i Rammeaftale Sjælland den 4.
oktober 2024.  

På baggrund af implementeringsstrategien vil der i starten af 2025 blive udarbejdet en dynamisk og detaljeret
implementeringsplan, der indeholder overblik over iværksatte initiativer under hvert indsatsområde samt
deadlines og ressourceforbrug.

Sagen bliver behandlet i Social- og Sundhedsudvalget, Børne- og Familieudvalget og Uddannelses- og
Beskæftigelsesudvalget.

Bilag
Implementeringsstrategi 2024_2026 24-019306-2
Tilbagemeldinger fra kommunerne ift fælleskommunale principper 2024 24-019306-1

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

orienteringen tages til efterretning, og at der drøftes evt. input til implementeringsstrategien 
 

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 3. december 2024
Fraværende: Heino Hahn (Løsgænger)

Indstillingen anbefales.
Udvalget ønsker en fælles opfølgning på målopfyldelsen i de 17 kommuner senest ultimo 2025.

Beslutning i Børne- og Familieudvalget den 4. december 2024
Beslutningen vil foreligge til mødet

Beslutning i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024
Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales. 

Udvalget ønsker en fælles opfølgning på målopfyldelsen i de 17 kommuner senest ultimo 2025. 



Punkt 4: Beslutningssag - Afrapportering på central udmelding om fornyet
behandling i kommunerne vedrørende borgere med udviklingshæmning og
dom med behov for anbringelse i sikret afdeling

24-019313

Bilag

Afrapportering på fornyet behandling af central udmelding for borgere med udviklingshæmning og dom med behov for
anbringelse i sikret afdeling

Centrale elementer i afrapporteringen om Socialstyrelsens centrale udmelding om domfældte udviklingshæmmede

Anmodning om fornyet behandling af CU for borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret
afdeling



4. Beslutningssag - Afrapportering på central udmelding om fornyet
behandling i kommunerne vedrørende borgere med
udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret
afdeling

Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024

Sagsnr.: 24-019313 Område: Center for Psykiatri og Handicap

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Baggrunden for styrelsens anmodning var en fortsat bekymring hos Social-og Boligstyrelsen for udfordringer
på det eksisterende tilbud Kofoedsminde. Bekymringen angår de fysiske og faglige rammer ift. at
imødekomme behovet på landsplan. Dertil mente styrelsen, at der var behov for at sikre forsyningen af højt
specialiserede pladser med et nyt sikret tilbud placeret i Vestdanmark.

Kofoedsminde er et landsdækkende højt specialiseret tilbud med modtagepligt overfor voksne domfældte med
udviklingshandicap, der har begået personfarlig kriminalitet, jf. straffelovens § 16, stk. 2. Kofoedsminde er pt.
eneste sikrede tilbud til domfældte udviklingshæmmede. Domstype 1 har dom til sikret afdeling, mens
domstype 2 har kombinationsdom, hvor de både kan placeres på åbne tilbud (§ 108) eller på sikret afdeling.

Anmodningen om fornyet behandling bygger på kommunernes tidligere afrapportering på den centrale
udmelding fra 2020 og status fra Kofoedsminde fra januar 2023 med data fra hhv. 2019 og medio 2022.

Kommunerne har fremført overfor styrelsen, at der foreligger et opdateret datagrundlag fra Kofoedsminde,
som bl.a. viser forbedringer med hensyn til kapacitet og kvalitet. Ligeledes har kommunerne fremført overfor
styrelsen, at Region Sjælland har imødekommet stigningen i behovet ved at udvide pladstallet på
Kofoedsminde, såvel som Socialtilsynet løbende har godkendt det faglige arbejde på Kofoedsminde.

Afrapporteringens resultater
Styregruppen bag den fælleskommunale afrapportering konkluderer, at der ikke er et aktuelt behov for at
bygge et vestdansk sikret tilbud. Styregruppen påpeger desuden, at kommunerne ikke oplever, at det er et
problem, at det eneste sikrede tilbud til borgere med domstype 1 er beliggende på Lolland og udgøres af
Kofoedsminde. Det er styregruppens vurdering, at der på baggrund af de seneste års udvikling ikke er
udfordringer med kvaliteten på tilbuddet. I afrapporteringen præsenteres en udviklingsmodel, som peger på
flere løsninger og muligheder for at sikre, at kapaciteten i første omgang imødekommer behovet for sikrede
pladser frem til 2035.

I rapporten fremlægges en model med to trin. Modellen forventes både at kunne imødekomme
kapacitetsudfordringerne frem til 2035 og opfylde de faglige krav til højt specialiserede tilbud:

Trin 1 dækker over udvidelse af pladser på Kofoedsminde samt øget udslusning af borgere med domstype 2
fra sikrede pladser på Kofoedsminde til åbne længerevarende botilbud (Servicelovens § 108). I så fald vil
stigningen i pladsbehovet kunne håndteres frem til 2035 inden for de eksisterende rammer på Kofoedsminde.

Trin 2 dækker et forslag om at udvide kapaciteten på åbne SEL § 108-tilbud til målgruppen af borgere med
udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i et åbent tilbud. Flere § 108-pladser skal bl.a. bidrage
til, at flowet af borgere med ophold på Kofoedsminde stiger.

I dag er finansieringen af alle anbringelser på Kofoedsminde objektiv, hvilket betyder, at alle kommuner betaler
en andel af de samlede udgifter efter befolkningstal, uanset pladsforbrug. Det er en central præmis for
Styregruppens anbefalinger, at finansieringen af alle borgere med domstype 2 ændres fra objektiv finansiering
til takstfinansiering. Dette vil kræve en ændring af finansieringsbekendtgørelsen. Derudover er det en præmis,
at der sikres et bedre flow på Kofoedsmindes sikrede pladser. Endelig skal der afsættes statslige puljer til
etablering af de nye pladser, og byggeriet friholdes fra anlægsloftet.

Trin 1 og 2 viser samlet, hvordan man kan håndtere stigningen i målgruppen frem til 2035. Herefter vurderes
der at være for meget usikkerhed omkring udviklingen i målgruppen, hvorfor det ikke anbefales at planlægge



yderligere indsatser. Styregruppen anbefaler dog en løbende tværkommunal evaluering af området i
samarbejde med styrelsen og Region Sjælland, der er driftsherre for Kofoedsminde.

Styregruppen anbefaler også, at der indledes en dialog med staten om udviklingen i antallet af borgere i
varetægtssurrogat på Kofoedsminde, da målgruppen er i kraftig vækst. Det er styregruppens vurdering, at en
alternativ placering af disse borgere er i statsfængslerne og dermed en statslig opgave. Såfremt
Kofoedsminde ikke skal rumme borgere i varetægtssurrogat mindskes presset selvsagt tilsvarende.

Idet styrelsen har bedt kommunerne beskrive, hvordan et vestdansk sikret tilbud kan etableres, har
styregruppen udarbejdet et sådant forslag, selvom styregruppen ikke anbefaler, at det bygges. Styregruppen
anbefaler, at et eventuelt vestdansk sikret tilbud bygges til 40 borgere for at sikre et fagligt og økonomisk
rentabelt tilbud. Der estimeres en samlet anlægsudgift på 200-250 mio.kr.

Afslutningsvis skal bemærkes, at styregruppen for rammeaftale Sjælland oplever, at centrale udmeldinger er
en omfangsrig opgave både ressourcemæssigt, fagligt og økonomisk og herunder ift. det bureaukrati,  det
medfører for kommunerne. Denne kritik er rejst overfor Social- og Boligstyrelsen og har været fremført i det
tværregionale kommunale Koordinationsforum i KL samt er rejst af KL i afbureaukratiseringsdialogen med
regeringen.

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget og Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget.

Bilag
Afrapportering på fornyet behandling af central udmelding for borgere med
udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling

24-019313-3

Centrale elementer i afrapporteringen om Socialstyrelsens centrale udmelding om domfældte
udviklingshæmmede

24-019313-2

Anmodning om fornyet behandling af CU for borgere med udviklingshæmning og dom med
behov for anbringelse i sikret afdeling

24-019313-1

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

afrapporteringen på central udmelding om fornyet behandling i kommunerne vedrørende borgere
med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling godkendes

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 3. december 2024
Fraværende: Heino Hahn (Løsgænger)

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024
Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales. 



Punkt 5: Beslutningssag - Hjemløsestrategi

24-012234

Bilag

Hjemløsestrategi - Vordingborg



5. Beslutningssag - Hjemløsestrategi

Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024

Sagsnr.: 24-012234 Område: Center for Psykiatri og Handicap

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Hjemløsereformen 2023, lov nr. 482.

Sagsfremstilling
Den første udgave at udkastet til en Hjemløsestrategi for særligt udsatte borgere inden for Center for Psykiatri
og Handicap og Ungecentret i Vordingborg Kommune, er efter ønske på Social og Sundhedsudvalgets møde i
september udvidet til, at være mere dækkende i forhold til den generelle hjemløshedsindsats i kommunen.

Center for Psykiatri og Handicap, Borger og Arbejdsmarked og Center for Sundhed har på den baggrund
redigeret udkastet. Det nye udkast er vedhæftet dagsorden.

For at sikre at Vordingborg kommune kan leve op til at hjælpe borgere i hjemløshed, er der udarbejdet et
udkast til en overordnet strategi. De konkrete handlinger bliver samlet i en handlingsliste som løbende kan
opdateres med arbejdsgange.

I forlængelse af Hjemløsereformen vil Vordingborg Kommune med dette udkast til en strategi tilslutte sig målet
om - at der skal være færre hjemløse borgere i kommunen. Den er baseret på reformens fokus på Housing
First tilgangen og værdierne i metoden, som er: at boligen er nødvendig for at opnå positiv udvikling i livet.
Målgruppen er borgere der er ramt af hjemløsehed eller som er i risiko for at blive det. Kommunen skal støtte
borger i at finde bolig og når det er nødvendigt støtte til at fastholde sin bolig.

Strategien som er vedlagt som bilag indeholder følgende overskrifter:

• Forord
• Hvornår er man hjemløs?
• Effektiv igangsættelse af relevant indsats
• Housing First
• Overgang fra forsorgshjem til egen bolig
• Meningsfuld hverdag og beskæftigelse
• Særligt fokus på Unge i hjemløshed
• Et liv uden misbrug
• Målene med strategien
• Samarbejde og koordinering

Koordineringen af indsatsen er forankret i Center for Psykiatri og Handicap. I sager hvor det er relevant, vil der
være et tæt samarbejde med blandt andet Regionspsykiatrien og de praktiserende læger. For at sikre en
helhedsorienteret indsats, vil der blive nedsat en arbejdsgruppe på tværs af centrene. For at følge resultaterne
af strategien, vil der blive udarbejdet en årlig status, som vil blive forelagt udvalget til orientering.

Refusionsreglerne
I forhold til de nye refusionsregler vil kommunen i fremtiden kun modtage refusion for de første 90
indskrivningsdage på et forsorgshjem, indenfor et kalenderår. Det skal bemærkes, at det kan være vanskeligt
at få borgere ud af forsorgshjem, hvis de ikke selv ønsker det. Det sker, at borgeren siger nej tak til en
lejekontrakt til en bolig, selv om den passer til borgerens ønsker og økonomi. I de tilfælde, kan vi som
kommune ikke fastholde, at borger skal flytte. Borgeren kan derfor blive boende på forsorgshjemmet, så
længe ledelsen på forsorgshjemmet giver tilladelse til d et. 

Psykiatri og Handicap vil tage denne problemstilling op med KL og KKR for at høre, hvad vi som kommune
kan stille op i disse tilfælde. 

Økonomisk er denne problemstilling blevet ekstra presserende på grund af de ændrede refusionsregler.

https://vok.fujitsuedoc.dk:5002/AgendaWeb/Views/AgendaItem/default.aspx?ID=318c08ef-1916-439c-8060-cc1486d3004e#
https://vok.fujitsuedoc.dk:5002/AgendaWeb/Views/AgendaItem/default.aspx?ID=318c08ef-1916-439c-8060-cc1486d3004e#


Nuværende status
Vordingborg Kommune har løbende haft stort fokus på de borgere, der er indskrevet på forsorgshjem. Tiltag
og fokus der har været med til at udforme udkastet til den vedlagte strategi. Arbejdet har resulteret i, at
Vordingborg Kommune i juli 2024, har 17 borgere indskrevet på forsorgshjem, hvilket er 22 mindre, end da
sagen var til orientering i december 2023.

Sagen behandles i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget samt Social- og Sundhedsudvalget.

Bilag
Hjemløsestrategi - Vordingborg 24-012234-10

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

Hjemløsestrategien sendes til høring i Udsatterådet, Handicaprådet, Seniorrådet og
Integrationsrådet

 

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 3. december 2024
Fraværende: Heino Hahn (Løsgænger)

Indstillingen tiltrådt.

Beslutning i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024
Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales. 



Punkt 6: Drøftelsessag - Prioriteret pulje til unge i uddannelse
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6. Drøftelsessag - Prioriteret pulje til unge i uddannelse

Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024

Sagsnr.: 24-019270 Område: Center for Borger og Arbejdsmarked

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget.

Lovgrundlag
Vordingborg Kommunes Budgetaftale 2025-2028 

Sagsfremstilling

Et bredt flertal i Vordingborg Kommunes Kommunalbestyrelse godkendte den 9. oktober 2024 budgetaftale for
2025 og overslagsårene I budgetaftalen blev prioriteret en pulje til at få unge i uddannelse. Puljen afsætter 0,6
mio. kr. i 2025 og overslagsårene.  

Af budgetforliget fremgår, at:

"I forhold til landsgennemsnittet har Vordingborg Kommune cirka 50 pct. flere unge under 25 år, der ikke er i
hverken uddannelse eller job. Det svarer til, at der aktuelt er mere end 400 unge i Vordingborg Kommune, der
er i risiko for at ikke at få en stabil tilknytning til arbejdsmarkedet. Cirka 40 pct. af disse unge har psykiske
diagnoser og andre udfordringer. Med dette forslag prioriteres en indsats, der kan skabe bedre rammer for
denne gruppe unge gennem ansøgninger til fonde og puljer samt samarbejde med organisationer, andre
kommuner, civilsamfundet med videre. Indsatsen hænger godt sammen med Erhvervsmasterplanen 2030 og
tværgående indsatser om uddannelse og beskæftigelse som blev besluttet i Uddannelses- og
Beskæftigelsesudvalget på deres møde den 25. september 2024".

Puljens midler kan anvendes på forskellig vis. Dette kunne fx være: 

• Konkrete indsatser i Center for Borger og Arbejdsmarked for målgruppen, hvor der fx laves et eller flere
udviklingsforløb, der målrettet understøtter den enkelte unge i at komme i uddannelse eller job

• Ansættelse af en projektmedarbejder i Center for Borger og Arbejdsmarked, der koordinerer
tværgående indsatser, partnerskaber og andre aktiviteter

På baggrund af udvalgets drøftelser om anvendelse af midler til prioriteret pulje til unge i uddannelse, vil
administrationen i begyndelsen af 2025 præsenterer udvalget for en plan for prioriteret pulje til unge i
uddannelse. 

Økonomi

Staben for Økonomi IT og HR kan bemærke som nævnt i sagen at der i forbindelse med budgetaftalen for
2025 -2028, blev afsat en pulje på 600.000 kr. hvert år fra 2025 og frem til arbejdet med flere unge i
uddannelse. Puljen er afsat under Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

prioriteret pulje til unge i uddannelse drøftes.

Beslutning i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024
Fraværende: Ingen

Udvalget drøftede forskellige indsatser og målgrupper. Administrationen vender tilbage med et oplæg på
udvalgsmødet i februar 2025. 



Punkt 7: Orienteringssag - Status på beskæftigelsesindsatsen
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7. Orienteringssag - Status på beskæftigelsesindsatsen

Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024

Sagsnr.: 24-008837 Område: Center for Borger og Arbejdsmarked

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget.

Lovgrundlag
Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen mv.

Sagsfremstilling
Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget blev ved mødet den 4. juni 2024 orienteret om skabelon til
statusdokument, der skal stå i stedet for kommunens beskæftigelsesplan. Fremtidigt vil Uddannelses- og
Beskæftigelsesudvalget ved hvert udvalgsmøde blive præsenteret for et statusdokument på
beskæftigelsesindsatsen, der ligeledes dækker over resultater for anden delaftale om nytænkning af
beskæftigelsesindsatsen. Indholdet af statusdokumentet kan vægtes forskeligt på baggrund af politisk
prioritering, administrationens anbefalinger og ny lovgivning. 

Statusdokumentet vil indeholde:

• Udvikling i beskæftigelsen
• Benchmarking af kommunerne fra Beskæftigelsesministeriet
• Overholdelse af resultatmål fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR)
• Overholdelse af fokusmål fra STAR, herunder samtaler og aktive tilbud til borgerne
• Forenklet kontaktforløb
• Digitale samtaler

Statusdokumentet vil ligeledes indeholde følgende indsatser:

• Lempelse af uddannelsespålæg
• Øget fokus på brug af ordinære løntimer
• Øget fokus på en tidlig indsats, herunder samtaler og aktive tilbud 

Bilag
Status på beskæftigelsesindsatsen - november 2024 24-008837-12

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

status på beskæftigelsesindsats tages til efterretning.

 
   

 

 

Beslutning i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024
Fraværende: Ingen

Indstillingen tiltrådt. 
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8. Orienteringssag - Afsluttende status på uddannelsescharteret

Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024

Sagsnr.: 24-007621 Område: Center for Borger og Arbejdsmarked

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Uddannelsescharteret blev godkendt af Kommunalbestyrelsen d. 24. februar 2021 med det formål at styrke
uddannelsesmulighederne for unge i Vordingborg Kommune. I sommeren 2022 godkendte Uddannelses- og
Beskæftigelsesudvalget de konkrete projektindsatser, som blev kvalificeret gennem workshops med
interessenter indenfor skoleområdet, ungdomsuddannelse, erhvervsliv, Ungecenter, skoleelever og
ungdomsuddannelseselever, og derefter yderligere konkretiseret af en ekspertgruppe. De seks indsatser, er
udviklet og afprøvet i projektets varighed.

De seks projektindsatser:

1. Velfærdsrettede miniuddannelser i skoletiden Denne indsats har resulteret i flere succesfulde forløb,
hvor elever fra Kulsbjerg Skole på 8. og 9. klassetrin har deltaget i miniuddannelsesforløb i samarbejde
med SOSU Nykøbing Falster. Konceptet er blevet videreudviklet til at inkludere brobygningsforløb, hvor
elever fra alle forskellige skoler i Vordingborg Kommune kan deltage.

2. Velfærdskorps Velfærdskorpset blev etableret i 2022 og begyndte deres besøg i januar 2023.
Velfærdskorpset har besøgt flere klasser på forskellige skoler, hvilket har skabt øget opmærksomhed
omkring velfærdsuddannelserne blandt eleverne. Besøgene har været med til at øge interessen for
sundheds- og velfærdsuddannelser blandt de unge.

3. Informationskampagne Der er gennemført ni informationskampagneforløb i 2023 og 2024 i samarbejde
med uddannelsesinstitutioner, som har haft til formål gensidigt at styrke vidensdeling mellem
uddannelsesinstitutioner og Ungecenteret.

4. Kombineret praktik og brobygning Denne indsats blev nedlagt i december 2023, men der blev fortsat
afholdt adskillige særlige brobygningsforløb for udvalgte 8. klasses elever på tværs af Vordingborg
Kommunes skoler i samarbejde med forskellige uddannelsesinstitutioner og fagretninger.

5. Erhvervsliv og skoler ind i hinandens bestyrelser Skoler og erhvervsliv er blevet sat i kontakt med
hinanden for at styrke samarbejdet og skabe bedre forståelse mellem uddannelsessektoren og
erhvervslivet i Vordingborg Kommune.

6. Erhvervsmentor Indsatsen blev nedlagt i december 2023. Trods udvikling af koncept, arbejdsgange,
samarbejdsaftaler og materialer, lykkedes det desværre ikke at få den rette målgruppe til at tage imod
tilbuddet om en erhvervsmentor.

Uddannelsescharteret har opnået flere væsentlige resultater, herunder udvikling og implementering af nye
uddannelsesforløb og styrkelse af samarbejde. På trods af udfordringer undervejs har de opnåede resultater
vist sig at have bidraget positivt, og der er skabt et godt fundament for at fortsætte arbejdet med at udvikle
samarbejdet mellem Ungecenter, skoler, erhvervsliv og uddannelsesinstitutioner i Vordingborg Kommune til
gavn for de unge.

På mødet i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 26. september 2024 besluttede udvalget, at
følgende to indsatser fra uddannelsescharteret overgår til tværgående indsatser om uddannelse og
beskæftigelse:

• Velfærdskorps
• Kombineret praktik og brobygning

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

orientering om afsluttende status på uddannelsescharteret tages til efterretning. 

 
   
   



 

Beslutning i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024
Fraværende: Ingen

Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 9: Orienteringssag - Orienteringer



9. Orienteringssag - Orienteringer

Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024

Sagsnr.:  Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling

• Der gives en mundtlig orientering om status på fordrevne ukrainere. 

• Tilsagn om tilskud fra Beskæftigelsesministeriets pulje §17.46.43.10: Center for Borger har
Arbejdsmarked har i fællesskab med FOA Storstrøm, HK Sjælland og 3F Sydsjælland fået tilskud fra
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering til projekt under puljen ’Pulje til ledige med særlige
udfordringer’ Tilskuddet løber fra 1. december 2024 til 31. december 2026.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

orienteringen tages til efterretning. 

 

Beslutning i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024
Fraværende: Ingen

Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 10: Orienteringssag - Årshjul 2024
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10. Orienteringssag - Årshjul 2024

Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024

Sagsnr.: 22-022507 Område: Center for Borger og Arbejdsmarked

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget.

Lovgrundlag
Lov om organisering af beskæftigelsesindsatsen m.v.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet et årshjul for udvalgets område, hvoraf faste punkter fremfår f.eks. opfølgning på
beskæftigelsesindsats, økonomirapportering mv. 

Årshjulet indeholder en foreløbig oversigt over, hvilke sager administrationen på nuværende tidspunkt ved
bliver behandlet i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget. Årshjulet vil blive tilpasse løbende, såfremt der
sker ændringer. 

Årshjulet er vedlagt.

Bilag
Årshjul UBU 2024 22-022507-51
Årshjul for 2025 22-022507-54

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

udvalget drøfter årshjulet.

 
   
   

 

Beslutning i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024
Fraværende: Ingen

Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 11: Orienteringssag - Eventuelt



11. Orienteringssag - Eventuelt

Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024

Sagsnr.:  Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget.

 

Beslutning i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024
Fraværende: Ingen

Intet. 



Punkt 12: Beslutningssag - Underskriftsark
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12. Beslutningssag - Underskriftsark

Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024

Sagsnr.:  Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem
underskrive ved at trykke på 'Godkend'.

Bilag
Godkendelsesark 4. december 2024 21-101748-33

Beslutning i Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget den 4. december 2024
Fraværende: Ingen

Protokollen underskrevet. 
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